UBND TỈNH KON TUM

SỞ Y TẾ
_______

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________________

Số:           /SYT-NVYD  Kon Tum, ngày     tháng 01 năm 2024

V/v bảo đảm công tác y tế

trong dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn (2024)

        Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Bệnh viện Đa khoa Vạn Gia An;

- Bệnh viện Mắt Kon Tum.

Căn cứ Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón

Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm;

Căn cứ Chỉ thị số 01/CT-BYT ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường công tác y tế bảo đảm đón Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024;

Để bảo đảm công tác y tế trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn (2024),

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị:

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành:

a) Tổ chức quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và người lao

động của đơn vị thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 26-CT/TW ngày

23/11/2023 của Ban Bí thư và Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết

Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị

số 01/CT-BYT ngày 05/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường

công tác y tế bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 và Chỉ thị số

09/CT-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon

Tum về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp

Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

b) Xây dựng và triển khai kế hoạch tăng cường công tác y tế bảo đảm

đón Tết Nguyên Đán năm 2024; phân công trực 24/24 giờ đối với Lãnh đạo

và nhân viên đơn vị theo quy định. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh

giác trước dịch bệnh; tổ chức lực lượng, phương tiện ứng trực, theo dõi, giám

sát diễn biến dịch và xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.

c) Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, đúng

thời hạn theo yêu cầu của Chính phủ, Bộ Y tế và các cơ quan có thẩm quyền.

2

d) Bảo đảm an toàn, an ninh mạng, các điều kiện cần thiết để hệ thống

thông tin, cơ sở dữ liệu y tế hoạt động ổn định.

đ) Phối hợp tốt với Công đoàn cơ sở thực hiện tốt việc chăm lo, động

viên vật chất, tinh thần đối với lực lượng trực chống dịch và cán bộ y tế công

tác tại đơn vị, đặc biệt là nhân viên y tế có hoàn cảnh khó khăn.

e) Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan Công an triển khai các

phương án bảo đảm công tác an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm, phòng

chống cháy nổ và vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế.

f) Các đơn vị khẩn trương trở lại làm việc bình thường sau đợt nghỉ Tết

Nguyên đán năm 2024, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ ngay từ những tháng

đầu năm.

2. Tổ chức tốt công tác giám sát và đáp ứng dịch bệnh:

a) Tiếp tục theo dõi, giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời, triệt để các

ổ dịch bệnh truyền nhiễm, không để lây lan, bùng phát lan rộng ra cộng đồng.

b) Tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh tại Cửa khẩu Quốc tế Pờ Y

và các cửa khẩu phụ để phát hiện sớm, cách ly, xử lý kịp thời những trường

hợp nghi ngờ, trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm, không để dịch bệnh xâm

nhập và lây lan vào Việt Nam.

c) Phân công cán bộ trực 24/24 giờ trong thời gian nghỉ Tết; chỉ đạo các

đơn vị xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ, thực hiện nghiêm công tác

báo cáo dịch bệnh theo đúng quy định.

d) Xây dựng phương án sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch bệnh

theo phương châm 4 tại chỗ; chuẩn bị đầy đủ hóa chất, trang thiết bị, phương

tiện và nhân lực bảo đảm đáp ứng các yêu cầu về phòng, chống dịch bệnh trên

địa bàn.

đ) Tăng cường kiểm tra, giám sát, theo dõi việc triển khai công tác

phòng, chống dịch bệnh trong thời gian nghỉ Tết. Thực hiện nghiêm chế độ

thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, đúng quy định về phòng, chống dịch.

e) Trung tâm Kiểm soát bệnh tật bảo đảm điều kiện cần thiết triển khai

đội phản ứng nhanh và các phương tiện, thiết bị, hóa chất, vật tư y tế cần thiết

để sẵn sàng hỗ trợ địa phương đáp ứng với các tình huống dịch bệnh.

3. Bảo đảm công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe

a) Xây dựng kế hoạch, phân công cán bộ tổ chức thực hiện ứng trực

24/24 giờ; bảo đảm đủ cơ số thuốc, máu, dịch truyền, vật tư, hóa chất, thiết bị

y tế, ô xy y tế; chuẩn bị phương án cấp cứu trong các sự kiện tập trung đông

người; bố trí cơ số giường bệnh, phương tiện, sẵn sàng đáp ứng, phục vụ công

tác điều trị, cấp cứu, nhất là cấp cứu tai nạn giao thông, cháy nổ, thương tích,

ngộ độc thực phẩm và điều trị người bệnh mắc các bệnh truyền nhiễm trong

dịp Tết. Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện

3

công tác khám, chữa bệnh tại các khoa, phòng, bộ phận và các Trạm Y tế,

Phòng khám Đa khoa khu vực trực thuộc.

b) Quán triệt nhân viên y tế thực hiện tốt nội quy, quy định của bệnh

viện, nâng cao ý thức phục vụ, văn hóa ứng xử với người bệnh và người nhà

người bệnh khi đến khám, điều trị.

c) Tổ chức thăm hỏi, chúc Tết người bệnh điều trị nội trú, đặc biệt

người có hoàn cảnh khó khăn, người nghèo, người thuộc diện chính sách. Vận

động, huy động nguồn lực hỗ trợ hợp pháp; triển khai đầy đủ, kịp thời các chế

độ, chính sách động viên cán bộ y tế trong dịp Tết, nhất là cán bộ y tế tham

gia trực Tết.

d) Các Bệnh viện, Trung tâm Y tế huyện có giường bệnh có phương án

tăng cường năng lực thu dung, điều trị; rà soát cơ sở vật chất, bảo đảm đủ

nhân lực, cơ số thuốc, máu, dịch truyền, vật tư, hóa chất, thiết bị y tế, ô xy y

tế; chuẩn bị phương án cấp cứu trong các sự kiện tập trung đông người; bố trí

cơ số giường bệnh, phương tiện, sẵn sàng đáp ứng, phục vụ công tác điều trị,

cấp cứu, nhất là cấp cứu tai nạn giao thông, cháy nổ, thương tích, ngộ độc

thực phẩm và điều trị người bệnh mắc các bệnh truyền nhiễm trong dịp Tết.

Thực hiện nghiêm các quy trình về sàng lọc, phân luồng, cách ly, bảo đảm

công tác phòng, chống nhiễm khuẩn bệnh viện, không để lây nhiễm chéo; đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tư vấn sức khỏe, đặt lịch khám

và khám chữa bệnh từ xa. Duy trì và tổ chức tốt đội cơ động chống dịch, sẵn

sàng hỗ trợ kịp thời đơn vị tuyến dưới khi có dịch bệnh xảy ra.

đ) Tiếp tục thực hiện các nội dung theo Công văn số 4887/SYT-NVYD

ngày 29/12/2023 của Sở Y tế về bảo đảm cung ứng thuốc phòng, chống dịch

bệnh và nhu cầu sử dụng thuốc trong dịp tết dương lịch và tết nguyên đán

Giáp Thìn 2024.

e) Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh bảo đảm về vệ sinh môi trường,

chất lượng nước phục vụ cho mục đích sinh hoạt cho người bệnh; bảo đảm về

an toàn thực phẩm trong cung cấp các dịch vụ ăn uống; tuân thủ nghiêm túc

các quy định về quản lý chất thải y tế. Tăng cường các biện pháp an ninh, an

toàn tại các đơn vị; quán triệt nhân viên y tế không được đốt pháo, thắp hương

và tàng trữ, sử dụng các vật liệu gây cháy nổ tại khoa, phòng. Không đánh

bài, đánh bạc dưới mọi hình thức.

f) Các đơn vị tiến hành tổng vệ sinh, dọn dẹp, thanh lý đồ hỏng, sắp

xếp gọn gàng các trang thiết bị, dụng cụ, vật dụng; sửa chữa và chạy lại các

nguồn điện, ổ điện, dây điện hỏng để loại bỏ nguy cơ chập gây cháy nổ. Niêm

yết, thông báo số điện thoại để liên hệ ngay khi có sự cố mất an ninh trật tự

hoặc cháy nổ để được hỗ trợ kịp thời.

g) Các cơ sở y tế tư nhân có kế hoạch phối hợp với cơ sở y tế công lập

trên địa bàn tham gia triển khai công tác y tế bảo đảm đón Tết Nguyên Đán

năm 2024; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia phối hợp hoạt động

khi có yêu cầu.

4

h) Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Trung tâm Y

tế huyện Ngọc Hồi chỉ đạo cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện

bằng thuốc methadone, điều trị kháng vi rút HIV bằng thuốc ARV, các cơ sở

điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV (PrEP) bố trí cán bộ y tế, bảo đảm đủ

thuốc để cung cấp kịp thời, liên tục thuốc cho bệnh nhân trong dịp Tết.

4. Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

a) Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tham mưu Ban Chỉ đạo liên

ngành vệ sinh an toàn thực phẩm địa phương triển khai Kế hoạch bảo đảm an

toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024. Tăng

cường kiểm tra, thanh tra liên ngành bảo đảm an toàn thực phẩm trong thời

gian trước, trong và sau Tết, tập trung vào các nhóm sản phẩm tiêu thụ nhiều

trong dịp Tết, lễ hội có yếu tố nguy cơ cao; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm

trường hợp vi phạm, đồng thời biểu dương các tổ chức, cá nhân, các địa chỉ

sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho cộng đồng. Tham mưu Sở Y tế

báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động và tình hình bảo đảm an toàn thực

phẩm trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán theo đúng quy định của Bộ Y tế

(Cục An toàn thực phẩm).

b) Phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan đẩy mạnh tuyên truyền,

phổ biến các quy định, kiến thức về an toàn thực phẩm để nâng cao nhận thức

và ý thức của cộng đồng trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm bằng nhiều

hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp; trong đó chú trọng các đối

tượng là người tiêu dùng thực phẩm, người nội trợ, người trực tiếp chọn mua,

chế biến thực phẩm, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm; huy động toàn xã

hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm

giả, kém chất lượng.

c) Thực hiện nghiêm công tác báo cáo, thống kê về an toàn thực phẩm

theo đúng quy định.

5. Tổ chức tốt công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe

a) Tổ chức thực hiện truyền thông, phổ biến kiến thức đến các đơn vị,

người dân trên địa bàn về phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y

tế, nhất là các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh lây truyền qua đường hô hấp, các

nhóm có nguy cơ cao mắc bệnh như trẻ em có sức đề kháng yếu, người cao

tuổi, người có bệnh lý nền.

b) Tăng cường truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm, không lạm

dụng rượu, bia trong dịp Tết và lễ hội.

c) Giao phòng Tổ chức - Hành chính Sở Y tế phối hợp với các đơn vị

liên quan tham mưu lãnh đạo Sở Y tế cung cấp thông tin và phối hợp với các

cơ quan báo chí tại địa phương để kịp thời thông tin về công tác y tế trong dịp

Tết trên địa bàn (nếu có yêu cầu).

d) Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chỉ đạo khoa Truyền thông, giáo dục

sức khỏe thực hiện tốt thông tin, tuyên truyền về công tác y tế bảo đảm đón

5

Tết Nguyên Đán và Lễ hội Xuân 2024 bằng các hình thức đa dạng, phong

phú, hấp dẫn. Phối hợp với các đơn vị trực thuộc Sở Y tế và các cơ quan

thông tấn báo chí tăng cường thực hiện công tác truyền thông giáo dục sức

khỏe trong dịp Tết Nguyên Đán; tuyên truyền, vận động người dân chủ động

thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm, phòng

chống dịch bệnh và các biện pháp dự phòng, nâng cao sức khỏe để bảo đảm

đón Tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở Y tế;

- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYD.

GIÁM ĐỐC

Võ Văn Thanh

		2024-01-09T17:56:38+0700
	Võ Văn Thanh

		2024-01-10T08:10:46+0700

		2024-01-10T08:10:43+0700

		2024-01-10T08:10:43+0700

		2024-01-10T08:11:00+0700